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1. Úvod

Téma diplomové práce „Výslech jako důkazní prostředek v trestním řízení“ jsem si

vybrala záměrně. V práci jsem se snažila využít svých psychologických znalostí a

poznatků ze své praxe psychologa.

Zvolené téma dává poměrně rozsáhlou možnost zpracování, proto jsem se zaměřila

na výslech svědka, obviněného a znalce z pohledu orgánů činných v trestním řízení.

Konfrontuji platnou právní úpravu s poznatky psychologie výslechu.

Výslech je v trestním řízení základním, nejčastějším a jedním z nejdůležitějších

důkazních prostředků. Nahlížím na výslech jako na zvláštní formu mezilidského

jednání, která se blíží svou podobou dialogu, rozhovoru. Zajímám se o to, jaké

psychologické okolnosti se podílí na výpovědi. Poznatky o faktorech podmiňující

kvalitu výpovědi využívám při rozboru posuzování věrohodnosti výpovědi určitého

jedince. Zabývám se reflexními úvahami vyslýchaného – lháře a zaměřuji se na faktory,

které ovlivňují úplnost a pravdivost jeho výpovědi.

Zajímá mě i otázka ochrany svědka, která se v současné době, hlavně v případech

závažných trestných a organizovaného zločinu stává aktuální.

Specifickým je výslech dětí mladších 18 let, kterému se také ve své práci věnuji.

Volba správné taktiky při výslechu dětí závisí, více než u dospělých svědků, na

zkušenostech orgánů činných v trestním řízení. Zvláště záleží na jejich schopnostech při

odhadu osobnosti dítěte. Též problematika výslechu obviněného a znalce je součástí mé

práce.

Z hlediska trestně procesního je výpověď důležitým důkazním prostředkem.

Porovnáním našeho a slovenského trestního řádu s ohledem na výslech obviněného

a znalce a německého trestního řádu s ohledem na svědeckou výpověď, je krátkou

závěrečnou kapitolou této diplomové práce, ve které chci upozornit na problematiku

výslechu v trestním řízení.
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2. Dokazování

Dokazování tvoří podstatnou a nezastupitelnou součást trestního řízení (jako ostatně

každého právního řízení). Je zvláštní formou poznání objektivní reality. Odrážejí se

v něm základní zásady trestního řízení, umožňuje zjistit skutkový základ pro rozhodnutí

a další postup.1

Cílem dokazování je náležitě zjistit, zda skutek se udál, jakým způsobem a kdo jej

spáchal. Dokazování podle pravidel uvedených v hlavě páté v § 89 trestního řádu (dále

jen TRŘ) až § 118 provádějí v podstatě všechny orgány činné v trestním řízení.

Trestní řád v hlavě páté pod nadpisem „Dokazování“ (§ 89 až 118) upravuje některé

společné otázky, týkající se této důležité procesní činnosti orgánů činných v trestním

řízení. Další pravidla dokazování jsou v trestním řádu v § 2, 4, 5, 6, 11 a 12, ta jsou

popsána níže jako základní zásady v dokazování. Dále jsou v trestním řádu uvedena

další pravidla, která jsou specificky upravena pro jednotlivá stádia trestního řízení

trestního řízení. Jsou to např. pravidla pro provádění úkonů policejního orgánu po

zahájení úkonů trestního řízení (§ 158 odst. 3 TRŘ), zahájení trestního stíhání (§ 160

TRŘ). V této souvislosti je upraveno i provádění neodkladných nebo neopakovatelných

úkonů např. § 158 odst. 3 písm. i, odst. 9, § 158a, § 160 odst. 4. V § 164 jsou obsažena

pravidla pro dokazování v přípravném řízení, v § 179b při zkráceném přípravním řízení,

v § 180 odst. 2, 3 pro důkazní aktivity státního zástupce a obviněného v líčení před

soudem, v § 203 odst. 1, § 207 až 216 a § 218 pro hlavní líčení atd.

Problematika dokazování je i v dalších ustanoveních trestního řádu a upravuje určité

procesní úkony, které mají důkazní význam. Jde např. o § 85b o provádění domovní

prohlídky, nebo prohlídky jiných prostor, § 85c o provádění důkazu v bytě, obydlí,

jiných prostorách a na pozemku., § 86 zadržení zásilky. Po novelizaci zákona č.

256/2001 Sb. s dokazováním souvisí i operativně pátrací prostředky, jejichž okruh a

podmínky využití jsou začleněny do § 158b) odst. 3 TRŘ atd. Další novela zákona č.

539/2004 Sb. přinesla novou a podrobnější úpravu právního styku s cizinou, kde jsou

některé úkony dokazování. Jde např. o předání osoby z jiného členského státu Evropské

______________________________________________________________________

1
Jelínek, J. a kol., Trestní právo procesní, 3. vydání, Praha Leges, s.r.o. 2013, 369 str.
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Unie, kdy Česká republika žádá na základě evropského zatýkacího rozkazu o její vydání

(§ 407).

Činnost pro dokazování v řízení proti mladistvému jsou nyní obsaženy v § 55 až 58

zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže. Jinak se na dokazování i

v řízení proti mladistvému užijí ustanovení trestního řádu o dokazování. Dokazování

v trestním řádu se užijí i v trestním řízení vedeném proti právnické osobě, není-li to

vyloučeno povahou věci (§ 1 odst. 2 zákona č. 418/2011 Sb. o odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim).2

Na kvalitě dokazování záleží rozsah a správnost skutkových zjištění, ovlivňuje to

zásadní měrou konečné rozhodnutí ve věci. Výsledek dokazování rozhoduje o výsledku

procesu, správnosti, spravedlnosti a přesvědčivosti rozhodnutí, a tím i o jeho

výchovném účinku.

Současný zákon o trestním řízení soudním publikovaný pod číslem 141/1961 Sb.,

rozděluje část dokazování na obecnou – obsažena především v § 89 TRŘ a část zvláštní,

která obsahuje jednotlivé důkazní prostředky (§ 80 - §118 TRŘ). Těmi jsou výpověď

svědka, výpověď obviněného, věcné a listinné důkazy a ohledání, pod které patří

prohlídka těla, pitva mrtvoly, vyšetření duševního stavu. Změny v současné právní

úpravě trestního práva procesního bylo provedeno zákonem č. 265/2002 Sb., a došlo

k posílení pozice stran při dokazování, širší možnosti předkládání důkazů opatřených

přímo stranami při zachování důkazní síly zejména u § 110a TRŘ ve vztahu

k znaleckým posudkům. Byla přijata úprava, kde se promítl angloamerický

kontradiktorní typ trestního řízení spojeného se zásadou rovnosti zbraní. V praxi se

naráží na rozličné problémy a dnes se uvažuje o dalším novém procesním předpisu,

který by posunul trestní řízení ještě k větší efektivnosti a rychlosti.3

Při řešení otázek dokazování v trestním řízení je třeba se zabývat nejen vnitrostátní

úpravou a judikaturou k této úpravě, ale i mezinárodními standardy, jimiž se musí řídit

dokazování v trestním řízení. Představuje je zejména Úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod (dále jen Úmluva, český text publikován pod č. 209/1992 Sb.).

______________________________________________________________________
2
Šámal, P., a kolektiv: Trestní řád. Komentář, 7. vydání, Praha: C. H. Beck, 2013, 1310- 1311 str.

3
Vaněček, P., Problematické aspekty dokazování v trestním řízení, Masarykova univerzita, 2006,

(D. práce)
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 Požadavky, které klade Úmluva na dokazování v trestním řízení, se týkají zejména

práva na spravedlivý proces, jeho základní náležitosti jsou obsažené v čl. 6, odst. 1

Úmluvy a jehož atributem je také princip rovnosti stran (tj. princip, že každá ze stran

v procesu musí mít stejnou možnost hájit své zájmy a že žádná z nich nesmí mít

podstatnou výhodu vůči straně odpůrčí). Princip rovnosti stran vyžaduje zejména, aby

každá strana měla možnost navrhnout nebo předkládat důkazy k podpoře svého tvrzení

nebo na svoji obhajobu.

Prvkem práva na spravedlivý proces je také požadavek kontradiktornosti. V širokém

smyslu požadavek kontradiktornosti trestního řízení znamená, že rozhodnutí soudu je

výsledkem konfrontace mezi stranami. Každá strana musí mít možnost vyjádřit se

k tvrzením, důkazům, argumentům protistrany. Musí mít možnost popírat důkazy a

argumenty protistrany stejně jako právo na to, aby v řízení byly vyslechnuty argumenty,

návrhy a požadavky její. Nejčastěji se právo na kontradiktorní proces uplatňuje při

provádění důkazů, zejména při výslechu svědků.


[…]


věci. O návrh na výběr určité osoby jako odborného konzultanta je možné požádat

ústřední orgán státní správy, vědeckou nebo výzkumnou instituci, jiný státní orgán.

Odborný konzultant může v potřebném rozsahu nahlížet do spisu, být přítomný při

vykonávání úkonů trestního řízení. Nesmí však do nich zasahovat. O skutečnostech,
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které se dozví v průběhu konání úkonů trestního řízení, musí zachovat mlčenlivost.

Účast odborného konzultanta nevylučuje možnost přibrání znalce. Kdo působil jako

konzultant nemůže být ve stejně věci znalcem a podat písemné vyjádření. Odborný

konzultant se přibírá opatřením (§ 151 TP).

Společné ustanovení podle § 152 TP pojednává o přibrání znalce, konzultanta,

odměnách a náhradách nevyhnutelných výdajů, ušlé mzdy znalců a konzultantů.85

______________________________________________________________________
85

Zákon č. 301/2005, Trestní poriadok (SR)

95

9. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo upozornit na specifiku výslechu svědka, obviněného a znalce.

Na výpověď lze nahlížet jako na produkt psychické činnosti a při výpovědi se

objasňuje, jakým způsobem se výpověď utváří, jaké okolnosti a faktory ovlivňují její

pravdivost a úplnost.

Dochází ke změnám ve způsobu dokazování. Proces dokazování se přenesl ze stádia

přípravného do stádia řízení před soudem. Policejní orgán, resp. státní zástupce

v přípravném řízení pouze opatřuje důkazy a vyhledává možné důkazní prostředky.

Policejní orgán se omezuje na shromažďování důkazů ve formě úředních záznamů o

podaném vysvětlení osob. U osob, které byly vyslechnuty policejním orgánem na úřední

záznam o podaném vysvětlení a později předvolány k výpovědi k hlavnímu líčení, může

dojít za tuto dobu k přepracování informací, které vnímaly. Lidé se liší v tom, co přesně

a na jak dlouho uchovají v paměti. Ovlivnit je mohou také momenty, které tlumí anebo

naopak stimulují vštípení a uchování informací v jejich paměti. Je třeba upozornit na

negativní emoce, které mohou vyslýchané osoby ovlivnit. Je to např. strach, vztek,

zloba, bolest a ty mohou narušit vštípení informace i jejich ukládání do dlouhodobé

paměti.

Z uvedeného vyplývá, aby orgán činný v trestním řízení přistupoval k výslechu

vhodně, takticky, s možností psychologických poznatků. U státního zástupce by měla

být promyšlená taktika výslechu již při vypracování obžaloby, soud se tak může náležitě

připravit. Policie by měla více zkoumat, zda by nebylo vhodné již v přípravném řízení

vyslechnout např. svědka za podmínek podle § 164 TRŘ. Často hrozí, z jakýchkoli

důvodů, že bude ovlivněna schopnost svědka zapamatovat si důležité a rozhodné

skutečnosti. Na vyslýchající orgán činný v trestním řízení jsou na výslechy kladeny

vysoké nároky. Měl by být schopen se vcítit do postavení vyslýchané osoby, zůstat

objektivní a zachovat si k vyslýchanému neutrální postoj. Vše záleží na přípravě,

schopnostech a zkušenostech. V cítění je možné se kultivovat a zdokonalovat a to

vlastním záměrným úsilím. Je prokázáno, že schopnost sebepoznání výrazně koreluje

s dovednostmi, zvyšujícími spolehlivost vnímání druhých. Kdo nezná sám sebe, není

schopen sdělit své silné a slabé stránky, nemá představu o tom, jakým způsobem

prosazuje svoje názory, jak reaguje na kritiku, nepříjemnosti apod.
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 Došlo k posílení práva obhajoby a přenesení provádění a opakování důkazů do

řízení před soudem. Pozitivní je možnost chránit svědky před zastrašováním a učinit

nová opatření (výslech mimo hlavní líčení) tak, aby bylo možno získat důležitou

svědeckou výpověď.

Ve své práci jsem využila poznatků z psychologie a stanovila obecné zákonitosti a

doporučení při výslechu. Každý výslech je individuální, ovlivněný osobní

charakteristikou jednajících stran, jejich aktuálním zdravotním stavem, taktikou a

obsahem projednávání. Využití psychologických poznatků pro nepsychology je v tom,

aby si osvojili schopnost vhledu do situace, vcítění se do rozpoložení svědků při

jednání. Je důležité si uvědomit, že psychologie nepředkládá a ani nemůže předkládat

hotové návody na jediný optimální postup jednání. Zpravidla existuje v dané situaci

vždy více možných řešení, jejichž použití je závislé na individuálních schopnostech

zúčastněných stran. Snad by některé popsané poznatky mohly posloužit jako návod na

výslech.
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10. RESUMÉ

The diploma thesis named „Interview as a piece of evidence in the criminal

proceedings“ contains twelve chapters. It has the introduction part, summary and

annexes. The chapters two till eight represent the main part of the thesis.

The chapter number two divides in two parts presenting first the standard evidence

tools and later the evidence brought to the court. The principles overruling the criminal

proccedings are pointed out.

The chapter number free describes the interview itself, its typology and stages.

The witness interview is described in the chapter four. The focus there is on the

interview of under-agend persons and special witnesses with protected identity.

Chapter number five aims at the interview of the accused and chapter number six

deals with the interview of the appointed expert.

Chapter number seven treats in detail the psychological side of the interviewing;

furthermore the specificities of child´ s interviview, communication both verbal and

verbal and the body language are presented. This chapter deals also with the assessment

of the truthfulness of and statements and the lie detection.

In the chapter eight a comparison with some respektive foreign criminal law is

made. Namely some specific features of witness interview in the German law and

specific features of interviewing the accused person and the appointed expert in the

Slovak law are hereby compared.
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