Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci PhDr. Aleny Kosové

Výslech jako důkazní prostředek v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila individuální téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, diskutovanou, avšak literaturou poměrně opomíjenou problematiku v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována především rozboru současné právní úpravy výslechů po velké novele trestního řádu provedené zákonem č. 265/ 2001 Sb., a dále komparaci s právní úpravou v SRN a na Slovensku. V tomto ohledu, až na níže uvedené výjimky, práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Stěžejní část práce je zaměřená na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře poměrně zdařile vyložena a komentována. V kapitole osmé se autorka věnuje nástinu právní úpravy výslechů v SRN a na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání zahraniční úpravy s naší právní úpravou. Autorka rovněž zohlednila specifika právní úpravy výslechů mladistvých podle zákona č. 218/2003 Sb. Práce je pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 96 stran, obsahuje seznam použité literatury, cizojazyčné resumé a několik zajímavých příloh. Autorka problematiku přehledně dělí do devíti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem dokazování, podává stručný výklad základních zásad trestního řízení uplatňujících se v rámci dokazování a poukazuje na některé vybrané formy dokazování. Těžiště práce je obsaženo v kapitolách 4-7, kde se autorka věnuje taktice výslechu, jeho stadiím, typickým výslechovým situacím a specifickým výslechu svědka, obviněného a znalce. Velmi zdařile je zpracována kapitola sedmá, v níž se autorka zaměřila na psychologii výslechu a její různorodé atributy. Práce není originálním dílem, ale prokazuje schopnost autorky dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Klady, nedostatky a problémy práce

Až na níže uvedené předložená práce netrpí závažnějšími nedostatky. Podrobnější rozbor by si zasloužila trestněprávní část práce, kde postrádám hlubší analýzy problémů, které se v praxi zejména v přípravném řízení běžně vyskytují. Postrádám např. úvahy autorky o tom, jaké důsledky má nedostatečné poučení ze strany orgánů činných v trestním řízení pro další řízení nebo zda je obviněný nějak limitován ve svém právu uvádět nepravdivé skutečnosti v rámci svého výslechu. Nedostatkem je jen velmi omezený výběr použité literatury, zejména články z odborných časopisů. To samé platí pro práci s judikaturou. Postrádám i úvahy de lege ferenda, které by prokázaly schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 20. 5. 2014

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.